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1.	 INTRODUCCIÓN

El IVA grava cada una de las fases de la cadena de distribución y 
comercialización hasta llegar al destinario final, quien es el encargado 
de soportar el tributo. No existe un régimen específico de aplicación del 
IVA para las ENL, EPE, ni para el resto de las empresas sociales. Tan 
solo algunas exenciones para aquellos sujetos que cumplen una serie 
de requisitos tasados por la ley, y que desarrollan un tipo de actividad 
concreta.

A través del presente capítulo, se examinarán los principales aspectos 
a los que se enfrentan las entidades consideradas como establecimiento 
de carácter social y el resto de las empresas sociales. Estos son: su tipo-
logía, las operaciones que llevan a cabo con los socios y con terceros, el 
devengo en las entregas de bienes y prestación de servicios y el régimen 
de deducciones. Además, se examinará el plan Vida y la certificación de 
confianza y sus posibles implicaciones con estas entidades gracias a las 
modificaciones que se prevén desde la Unión Europea en la Directiva del 
impuesto indirecto.

2.	 EL HECHO IMPONIBLE Y LA CALIFICACIÓN DE EMPRESARIO 
O PROFESIONAL

Dentro de la LIVA aparecen tres modalidades diferentes de hecho impo-
nible: las entregas de bienes 1 y las prestaciones de servicios 2 realizadas en el 
ámbito espacial del impuesto a título oneroso 3 (art. 4 LIVA); las adquisicio-
nes intracomunitarias de bienes 4 (art. 15 LIVA); y, por último, las importa-
ciones llevadas a cabo por empresarios y profesionales (art. 18. Uno LIVA). 
Por su complejidad, a continuación, analizamos brevemente los requisitos 
de cada uno. Para que la operación esté sujeta al IVA, debe ser una presta-
ción de servicio o entrega de bienes y ha de estar realizada en el marco de 
una actividad económica.

 1.	 Art. 8 LIVA.
 2.	 Las prestaciones de servicios se conceptualizan en sentido negativo en el art. 11 LIVA.
 3.	 La STJUE de 15 de abril de 2021, As. C-846/19, apartado 43: «que una operación econó-

mica se realice a un precio superior o inferior al de coste, y, por tanto, a un precio superior o 
inferior al normal de mercado, es irrelevante para la calificación de operación a título oneroso, 
ya que tal circunstancia no afecta a la relación directa entre la prestación de servicios efectuada 
o que se efectuará y la contraprestación recibida o que se recibirá […]».

 4.	 Art. 13 LIVA.
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A)  Las entregas de bienes y prestaciones de servicios (art. 8 y 4 LIVA)

Será considerada entrega de bienes, a efectos del IVA, la transmisión del 
poder de disposición sobre bienes corporales, incluso si se efectúa mediante 
cesión de títulos representativos. En estos casos, tendrán la condición de 
bien corporal: el gas, el calor, el frío, la energía eléctrica y otras modalidades 
de energía (art. 8, apartado 1). Sumado a lo anterior, también se consideran 
entrega de bienes (apartado 2):

1.	 Ejecuciones de obra. Construcción o rehabilitación de edificaciones, 
cuando el empresario aporte materiales cuyo coste supere el 40% de 
la base imponible.

2.	 Aportaciones no dinerarias:

–	 Aportaciones de bienes del patrimonio empresarial o profesional 
a sociedades, comunidades de bienes u otras entidades.

–	 Adjudicaciones en caso de liquidación o disolución, sujetas tam-
bién a las normas de «actos jurídicos documentados» y «opera-
ciones societarias».

3.	 Transmisiones forzosas. Transmisiones derivadas de normas, resolu-
ciones administrativas o jurisdiccionales, incluyendo expropiaciones 
forzosas.

4.	 Cesiones con reserva de dominio o condición suspensiva.

5.	 Arrendamiento-venta y contratos asimilados. Cesiones bajo contra-
tos de arrendamiento-venta o arrendamiento con opción de compra 
cuando el arrendatario se compromete a ejercer la opción.

6.	 Transmisiones en contratos de comisión. Entre comitente y comisio-
nista que actúe en nombre propio, tanto en contratos de venta como 
de compra.

7.	 Suministro de productos informáticos normalizados. Productos que 
no requieren modificaciones sustanciales para su uso generalizado.

8.	 Transmisiones de valores vinculados a inmuebles. Valores que ase-
guren el uso, disfrute o propiedad de un inmueble según lo dispues-
to en el artículo 20. Uno.18.º k) de la Ley del IVA.

El apartado tres del art. 8 define las ventas a distancia intracomunitaria 
de bienes y las ventas a distancia de bienes importados de países o territo-
rios terceros. De esta forma, serán:

CAPÍTULO IV.  TRIBUTACIÓN EN EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO
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1.	 Ventas a distancia intracomunitaria de bienes: Son las entregas de 
bienes transportados o expedidos desde un Estado miembro de la 
UE a otro, con las siguientes condiciones:

–	 Los Destinatarios deberán ser personas cuyas adquisiciones 
intracomunitarias no estén sujetas al IVA (artículo 14) o que no 
sean empresarios/profesionales actuando como tales.

–	 No se consideran ventas a distancia los medios de transporte 
nuevos (artículo 13. 2.º). ni los bienes sujetos a instalación o mon-
taje (artículo 68. Dos.2.º).

2.	 Ventas a distancia de bienes importados de países o territorios ter-
ceros. Son las entregas de bienes transportados o expedidos desde 
un país o territorio fuera de la UE hacia un cliente en un Estado 
miembro, cumpliendo estas condiciones:

–	 El destinatario será el mismo que en las ventas intracomunita-
rias, personas cuyas adquisiciones no estén sujetas al IVA (artícu-
lo 14) o no sean empresarios/profesionales actuando como tales.

–	 No se incluyen los mismos bienes excluidos en las ventas intra-
comunitarias, es decir, los medios de transporte nuevos (artículo 
13. 2.º), ni los bienes sujetos a instalación o montaje (artículo 68. 
Dos.2.º).

De acuerdo con el art. 4 LIVA, están sujetas al IVA las entregas de bienes 
y prestaciones de servicio que presenten las siguientes características (apar-
tado Uno): se realicen en el ámbito espacial del impuesto, por empresarios 
o profesionales a título oneroso, con carácter habitual u ocasional y en el 
desarrollo de su actividad profesional. Se incluyen dentro de la actividad 
las operaciones en favor de los socios, asociados, miembros o partícipes.

La entrega de bienes y prestación de servicio se entenderán realizadas 
en el desarrollo de una actividad empresarial cuando (apartado 2):

–	 Sea llevada a cabo por una sociedad mercantil.

–	 Se produzca una transmisión o cesión de uso a terceros de la totali-
dad o parte de cualquiera de los bienes que integren el patrimonio 
empresarial o profesional de los sujetos pasivos, incluido las efectua-
das con ocasión del cese en el ejercicio de las actividades económicas 
que determinan la sujeción al Impuesto.
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–	 Los servicios desarrollados por Registradores de la Propiedad en 
su condición de liquidadores titulares de Oficinas Liquidadores de 
Distrito Hipotecario.

La sujeción del impuesto es independiente de los fines y resultados de 
la actividad. Aquellas operaciones que están sujetas al IVA no lo estarán del 
Impuesto de transmisiones patrimoniales onerosas.

B)  Adquisición intracomunitaria de bienes (art. 15 y 13 LIVA)

Se entenderá por adquisición intracomunitaria de bienes, de acuerdo 
con el art. 15 LIVA, la obtención del poder de disposición sobre bienes mue-
bles corporales. Entre sus modalidades encontramos:

a)	 El transporte desde otro Estado miembro (Uno a) que cumplan los 
siguientes requisitos:

–	 Sean bienes expedidos o trasportados al territorio de aplicación 
del Impuesto.

–	 Tenga como destino el adquirente.

–	 Tenga como origen otro Estado miembro.

–	 El transporte sea realizado por: el transmitente, el propio adqui-
rente o un tercero en nombre y por cuenta de cualquiera de los 
anteriores.

b)	 El acuerdo de ventas de bienes en consigna (Uno b), en los términos 
previstos en el art. 9 bis, apartado dos de la LIVA. Se entenderá como 
acuerdo entre empresarios o profesionales para la venta transfronte-
riza cuando se cumplan los siguientes requisitos:

–	 Los bienes deben ser transportados a otros Estado miembro por 
el vendedor o un tercero en su nombre, con el objetivo de que 
sean adquiridos con posterioridad por otro empresario o profe-
sional habilitado, según acuerdo previo.

–	 No debe existir sede económica ni establecimiento permanente 
del vendedor en el Estado miembro al que lleguen los bienes.

–	 El comprador debe estar identificado a efectos del IVA en el Esta-
do miembro de destino, y su NIF, nombre completo o razón social 
deben ser conocidos por el vendedor al inicio del transporte.
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–	 El vendedor debe incluir el envío en el libro de registro corres-
pondiente y en la declaración recapitulativa (modelo 349).

Se considera que se produce una transferencia de bienes y no una venta 
en consigna cuando:

–	 Los bienes no son adquiridos por el destinatario inicial ni por susti-
tuto autorizado.

–	 Los bienes son transportados a un destino distinto al indicado ini-
cialmente.

–	 Los bienes son destruidos, perdidos o robados antes de su adquisi-
ción.

En cualquier caso, la adquisición debe realizarse dentro de los 12 meses 
desde la llegada al Estado miembro de destino. No se considera una ope-
ración asimilada a una entrega o adquisición intracomunitaria hasta que el 
comprador retira los bienes del almacén.

El hecho imponible de las adquisiciones intracomunitarias de bienes 
sujetas al IVA en el ámbito espacial del impuesto es, de acuerdo con el art. 
13 LIVA:

–	 Las adquisiciones intracomunitarias de bienes efectuadas a título 
oneroso por empresarios, profesionales o personas jurídicas que no 
actúen como tal cuando el transmitente sea empresario o profesio-
nal. Se excluyen (apartado 1.º):

a)	 Adquisiciones de bienes entregados por empresarios acogidos al 
régimen de franquicia en origen.

b)	 Adquisiciones de bienes usados, objetos de arte, antigüedades y 
colección que hayan tributado en origen bajo régimen especial.

c)	 Adquisiciones de bienes que requieran instalación o montaje.

d)	 Adquisiciones correspondientes a ventas a distancia.

e)	 Adquisiciones de bienes sujetos a Impuestos Especiales.

f)	 Adquisiciones de bienes exentos en origen según criterios del 
artículo 22.

g)	 Adquisiciones de gas, electricidad, calor o frío a través de redes 
específicas.
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–	 Las adquisiciones de medios de transporte nuevos 5 realizadas por 
(apartado 2):

a)	 personas acogidas a la no sujeción del art. 14.

b)	 cualquier persona no empresario o profesional.

C)  Importación de bienes (art. 18 y 17 LIVA)

De acuerdo con el art. 18 uno de la LIVA, se entenderá por importación 
de bienes:

–	 La entrada en el interior del país de bienes que no cumplan en con-
diciones de los artículos 9 y 10 del Tratado CEE (uno. Primero).

–	 La entrada de bienes procedentes de un territorio tercero.

Sumado a los anteriores, tendrán la consideración de importación de 
bienes (art. 18 Dos):

–	 Los bienes colocados en situaciones del art. 23 o vinculados a regí-
menes del art. 24, cuando: la importación se produce al cesar situa-
ciones o ultimarse regímenes indicados en el territorio de aplicación 
del impuesto.

El régimen de depósito distinto del aduanero solo será aplicable a mer-
cancías del art. 65 LIVA.

No constituirá importación, ni operación asimilada las entregas exentas 
del art. 21, 22 o 25 de la LIVA.

 5.	 Se consideran medios de transporte: a)  Los vehículos terrestres accionados a motor cuya cilin-
drada sea superior a 48 cm o su potencia exceda de 7,2 Kw.
b)  Las embarcaciones cuya eslora máxima sea superior a 7,5 metros, con excepción de aquéllas 
a las que afecte la exención del artículo 22, apartado uno, de esta Ley.
c)  Las aeronaves cuyo peso total al despegue exceda de 1.550 kilogramos, con excepción de 
aquéllas a las que afecte la exención del artículo 22, apartado cuatro, de esta Ley.
Los referidos medios de transporte tendrán la consideración de nuevos cuando, respecto de ellos, 
se dé cualquiera de las circunstancias que se indican a continuación:
a)  Que su entrega se efectúe antes de los tres meses siguientes a la fecha de su primera puesta 
en servicio o, tratándose de vehículos terrestres accionados a motor, antes de los seis meses 
siguientes a la citada fecha.
b)  Que los vehículos terrestres no hayan recorrido más de 6.000 kilómetros, las embarcaciones 
no hayan navegado más de 100 horas y las aeronaves no hayan volado más de 40 horas.

CAPÍTULO IV.  TRIBUTACIÓN EN EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

205



EL RÉGIMEN JURÍDICO Y FISCAL DE LAS ENTIDADES SIN FINES LUCRATIVOS…

Estarán sujetas al impuesto indirecto las importaciones de bienes, cual-
quiera que sea el fin al que se destinen y la condición del importador.

Del examen anterior, se desprende que todas y cada una de las activida-
des desempeñadas por el empresario o profesional —a efectos del impues-
to— son, con carácter general, de naturaleza onerosa.

En cuanto a la calificación de empresario o profesional, a efectos del art. 
5 LIVA 6, tendrán tal consideración los siguientes:

–	 Las personas o entidades que realicen las actividades empresariales 
o profesionales, no siendo así aquellas que desempeñen su actividad 
de forma gratuita.

–	 Las sociedades mercantiles, salvo prueba en contrario.

–	 Quienes lleven a cabo una o varias entregas de bienes o prestacio-
nes de servicios que supongan la explotación de un bien corporal o 
incorporal con el fin de obtener ingresos continuados en el tiempo.

–	 Quien efectúe la urbanización de terrenos o la promoción, construc-
ción o rehabilitación de edificaciones destinadas, en todo caso, a su 
venta, adjudicación o cesión por cualquier título, aunque sea ocasio-
nalmente;

–	 Quienes de forma puntual hagan entregas de medios de transporte 
nuevos exentas del impuesto en virtud de lo dispuesto en el art. 25, 
apartados uno y dos LIVA.

Las STJUE de 1 de abril de 1982, As. C-89/81, de 3 de marzo de 1994, 
As. C-16/93, y, de forma más reciente, la de 16 de septiembre de 2020, As. 
C-528/19, se han pronunciado con precisión sobre la concurrencia de los 
requisitos disponibles para la formación del hecho imponible en conso-
nancia con la calificación de empresario o profesional. De este modo, la 
categorización de una operación onerosa en el impuesto se supedita: a la 
existencia de una relación directa acreditada entre la entrega de bienes o 
prestación de servicios y una contraprestación recibida por el sujeto pasi-
vo 7; a la tenencia de un valor subjetivo que pueda expresarse en dinero; y 

 6.	 Procedente de la transposición del art. 9 de la DIVA.
 7.	 STJUE de 3 de julio de 2019, As. C-242/18, apartado 69. En igual sentido, STJUE de 21 

de febrero de 2013, As. C-104/12; de forma más reciente, STJUE de 25 de noviembre 
de 2021, As. C-334/202, condiciona el IVA al vínculo directo. Se da en el momento que: 
«dos prestaciones se condicionan mutuamente, esto es, cuando una de ellas únicamente se rea-
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por último, a que la contraprestación no tenga que ser necesariamente de 
la misma naturaleza que la que inició el acto, es decir, que una prestación 
de servicios pueda ser «compensada» mediante una entrega de bienes y 
viceversa.

Así, la actividad llevada a cabo por un prestador de servicios sin que 
haya una contraprestación directa no forma parte de la base imponible y, 
por ende, las prestaciones gratuitas no quedan sujetas al IVA, por lo que el 
prestador es asimilado al consumidor final 8.

La cuestión principal reside en que las actividades realizadas por las 
ENL, en ocasiones, no llevan asociada una contraprestación de carácter 
económico, sino que la entrega o prestación de servicio se realiza de forma 
completamente gratuita o el servicio que prestan no está sujeto al hecho 
imponible. Este aspecto conlleva que —en casos muy aislados— no reciban 
la calificación de empresario o profesional. Así lo ha recalcado la CV 0366-
09, de 23 de febrero de 2009 9:

«No obstante, en la medida en una fundación, que no tiene naturaleza mer-
cantil, no recibiera ninguna contraprestación por los servicios que presta, la 
misma no tendría la condición de empresario o profesional a los efectos de 
dicho tributo, y por tanto no podrá deducir cuota alguna soportada por dicho 
impuesto, sino que actúa como un consumidor final respecto del mismo. En 
el caso planteado en la consulta, a la fundación consultante sí ha de reco-
nocérsele la condición de empresario o profesional, pues ordena por cuenta 
propia factores de producción con el fin de intervenir en la producción o 
distribución de bienes y servicios. En particular, una de las actividades que 
realiza es la de arrendamiento de una parte del edificio a que se refiere la con-
sulta y los arrendadores, tal y como se indica en el precepto anterior, tienen 
la condición de empresario o profesional a efectos del impuesto. En lo que se 
refiere a las actividades de investigación básica realizada sin contraprestación 
y en cumplimiento de los fines fundacionales, hay que tener en cuenta que 
la sujeción al impuesto de las operaciones desarrolladas por determinadas 
entidades no puede predicarse tomando como referencia el total de las mis-
mas, sino que es necesario separar aquéllas de marcado carácter empresarial, 

liza a condición de que la otra también se realice, de forma recíproca» […] «que una operación 
se realice a un precio superior o inferior al coste, y, por tanto, a un precio superior o inferior al 
normal de mercado, es irrelevante para la calificación de título oneroso».

 8.	 Este criterio ha sido recalcado por la RTEAC 00-03161-2019, de 22 de marzo de 2022.
 9.	 Sobre estos criterios, puede verse también: CG 0956-04, 14 de abril de 2004.
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incluidas por tanto en el ámbito de aplicación del impuesto, de aquellas otras 
que se sitúan al margen del mismo».

En este punto, debemos recordar que el criterio de entrega de bienes 
y prestación de servicios de forma onerosa es perfectamente compatible 
con el de ENL, no perdiendo esta categoría aunque realicen actividades 
de carácter económico 10. Por ello, los entes pueden llevar a cabo una 
actividad que implique la ordenación por cuenta propia de factores de 
producción para la distribución de bienes o servicios, mediante contra-
prestación en concurrencia con actividades gratuitas y no sujetas 11. Gra-
cias a la redacción del art. 5 LIVA y a la referencia de exclusividad en 
las entregas de bienes o prestaciones de servicios a título gratuito, estos 
sujetos pueden ser considerados empresarios o profesionales 12. Como 
veremos en epígrafes siguientes, esta interpretación tendrá unos efectos 
positivos sobre ellas.

En el caso de las empresas sociales la cuestión no presenta dificultad, 
pues, aunque entreguen bienes y presten servicios a un precio inferior del 
mercado, serán considerados empresarios o profesionales a efectos del 
impuesto y, en cualquier caso, por la prestación del bien o servicio se le 
impondrá el tipo impositivo correspondiente, a excepción de los supuestos 
de exención y de no sujeción contemplados en la ley.

3.	 SUPUESTO PARTICULAR DE LAS COOPERATIVAS

Por la singularidad de sus operaciones, las cooperativas requieren de 
un epígrafe aparte, ya que sus actividades, tipos y fórmulas específicas de 
entrega de bienes y servicios presentan particularidades que no se observan 
en otros modelos de empresa 13.

 10.	 Respecto a la calificación de ENL, Vid., STJUE de 21 de marzo de 2002, As. C-174/00, 
apartados 26 a 28. La interpretación otorgada por el TJUE de los artículos 133, párrafo 
primero letra a) de la Directiva del IVA es la subordinación de la exención a entidades 
que no sean de derecho público a aquellas entidades que «no tengan por objeto la conse-
cución sistemática de beneficios, no pudiéndose distribuir en ningún caso los posibles beneficios, 
que deberán destinarse al mantenimiento o a la mejora de las prestaciones suministradas». Esta 
condición se circunscribe no solo al momento de su existencia, sino incluso cuando se 
produzca la disolución

 11.	 Art. 5 LIVA.
 12.	 DGT CV 3230/21 de fecha 29 de diciembre de 2021.
 13.	 Art. 6 LCoop.
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A modo recapitulativo, entre los tipos de cooperativas encontramos: 
cooperativas de trabajo asociado; cooperativas de consumidores y usuarios; 
cooperativas de viviendas; cooperativas agroalimentarias; cooperativas de 
explotación comunitaria de la tierra; cooperativas de servicios; cooperativas 
del mar; cooperativas de transportistas; cooperativas de seguros; coopera-
tivas sanitarias; cooperativas de enseñanza; cooperativas de crédito. Ello 
implica una alta diversidad de operaciones y de supuestos de hecho que, 
asociados al impuesto indirecto, pueden llevar aparejadas ciertas dudas en 
las diferentes operaciones que desarrollan.

En este tipo de empresa podemos distinguir varias fórmulas en la entre-
ga de bienes y prestación de servicios. Entre ellas podemos destacar:

–	 Actuación de la cooperativa en nombre propio. Las operaciones 
entre los socios y la cooperativa tendrán la consideración de entrega 
o prestación de servicios. A efectos del IVA, la base imponible será la 
que figure en la factura, menos la comisión. Cuando la cooperativa 
actúa en nombre propio se producen dos entregas o prestaciones de 
servicios diferentes de cara al impuesto indirecto. Primero del socio 
a la cooperativa, y segundo, de la cooperativa al tercero.

–	 Actuación de la cooperativa como comitente. Aquí la empresa reali-
za un servicio de intermediación entre el cliente o consumidor final 
interesado en la adquisición de bienes y servicios y el socio coope-
rativista. En este supuesto, la cooperativa sirve de instrumento o 
vehículo que le permite al socio cooperativista poner a disposición 
del consumidor sus bienes y servicios a cambio de una comisión que 
cobrará la cooperativa al socio.

En todas las circunstancias deberá establecerse en los estatutos la fór-
mula elegida por la cooperativa, tanto si actúa en nombre propio como 
si realiza su actuación como comitente. Como veremos, ambas formulas 
tendrán efectos sobre devengo del impuesto indirecto.

En todos los casos, la cooperativa adquiere la condición de empresario a 
efectos del IVA cuando ordenen un conjunto de medios personales y mate-
riales con la finalidad de intervenir en la producción de bienes y servicios 14. 
Por tanto, las entregas de bienes y prestaciones de servicios en el ejercicio de 

 14.	 Aunque no tienen carácter mercantil en sentido estricto, de acuerdo con la STC 
79/1983, de 29 de julio de 1983, son calificadas, salvo excepciones como empresarios 
o profesionales en los términos estudiados del art. 5.
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su actividad empresarial estarán siempre sujetas al IVA, tanto las realizadas 
en favor de los socios como de terceros. Por su parte, la DGT puntualiza 
que, uno de los criterios para recibir tal calificación es el de intervenir o no 
en el mercado a través de sus operaciones, tales como la entrega de bienes 
y prestación de servicios 15.

Salvo excepciones muy particulares, como las que pueden darse en las 
cooperativas de consumidores y usuarios o en las CIS, donde no existe una 
intención de intervenir en el mercado, y se pueden llegar a realizar actividades 
exclusivamente de carácter gratuito, podría entenderse que no están dentro de 
los supuestos de aplicación del impuesto. No obstante, al igual que ocurre con 
las ENL, debe advertirse que estos supuestos serán muy reducidos.

4.	 REGLAS DE VALORACIÓN DE LAS OPERACIONES EN EL IVA

A diferencia de lo que ocurre en el IS, las ENL y el resto de las empresas 
sociales no presentan reglas ex en la valoración de las operaciones en el IVA. 
No obstante, como ya adelantamos, las operaciones de entrega de bienes y 
prestación de servicios deben realizarse en el marco de una actividad econó-
mica; de lo contrario, no podrán considerarse ni actividades empresariales 
ni onerosas.

A)  Entrega de bienes y prestaciones de servicios

En las entregas de bienes y prestaciones de servicios, la base imponible 
estará constituida, salvo excepciones, por el importe total de la contrapres-
tación de las operaciones sujetas al mismo procedentes del destinatario o de 
terceras personas (art. 78.1 LIVA). Entre las contraprestaciones se incluyen 
(art. 78.2 LIVA):

–	 Gastos adicionales como comisiones, transporte, seguros, etc.

–	 Subvenciones vinculadas directamente al precio 16.

–	 Tributos y gravámenes sobre las operaciones, excepto el IVA mismo.

–	 El valor de envases y embalajes, incluso si son retornables.

 15.	 Ejemplificativamente, DGT CV 0900-24 de 23 de abril de 2024; CV 0097-24, de 15 de 
febrero; CV
0086-22, de 20 de enero.

 16.	 Vid. RTEAC, de 18 de octubre de 2024, Rec. 7123/2024.
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–	 Deudas asumidas por el destinatario como parte de la contrapresta-
ción.

Y, quedan excluidas de la base imponible (art. 78.3 LIVA):

–	 Indemnizaciones que no sean contraprestación de bienes o servicios.

–	 Descuentos y bonificaciones previos o simultáneos a la operación.

–	 Gastos pagados en nombre del cliente, si se justifican.

En cuanto a las reglas especiales, la base imponible vendrá dada (art. 
79 LIVA):

–	 En las operaciones no dinerarias será es el valor acordado en dine-
ro entre las partes. Si la contraprestación consiste parcialmente 
en dinero, se considera la base imponible el resultado de añadir 
al importe, expresado en dinero, acordado entre las partes, por la 
parte no dineraria de la contraprestación, el importe de la parte 
no dineraria de la misma, siempre que dicho resultado fuere supe-
rior al determinado por aplicación de lo dispuesto en los párrafos 
anteriores.

–	 En las operaciones con bienes o servicios de diferente naturaleza: la 
base imponible de cada uno se calcula según su valor de mercado, 
salvo que sean accesorios.

Se establecen reglas específicas para la base imponible según si los bie-
nes se entregan en el mismo estado, se transforman o han sufrido alteracio-
nes. De esta forma (art. 79. Tres LIVA):

–	 Si los bienes fuesen entregados en el mismo estado en el que fueron 
adquiridos sin haber sido sometidos a proceso alguno de fabrica-
ción, elaboración o transformación por el propio sujeto pasivo, la 
base imponible será la que se hubiese fijado en la operación en la 
que se adquirieron dichos bienes.

–	 En caso de procesos de elaboración o transformación, la base impo-
nible será el coste del bien o servicio utilizado por el sujeto pasivo 
para la obtención de dichos bienes.

–	 En supuestos de alteración como consecuencia de su utilización, 
deterioro u obsolescencia u otras causas, se considera base imponi-
ble el valor de los bienes en el momento de efectuarse la entrega.
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En el caso de autoconsumo de servicios, la base imponible es el coste de 
prestación del servicio, incluido en su caso, la amortización de los bienes 
cedidos (art. 79. 4 LIVA).

No debemos olvidar que, en el supuesto de las operaciones llevadas a 
cabo entre las ENL y sus socios, las ENL y las empresas de inserción, par-
ticipadas por asociaciones y fundaciones, las cooperativas y sus socios y 
las empresas sociales son, a efectos del IVA, bajo los criterios examinados 
a continuación operaciones vinculadas. Por ello, merecen una especial 
mención recordar su cuantificación, que vendrá dada por su valor de 
mercado, y las reglas de vinculación. Así, existe vinculación cuando (art. 
79.5 LIVA):

a)	 En el caso de que una de las partes sea un sujeto pasivo de IS, IRPF 
o IRNR, es decir, exista una relación fiscal.

b)	 Operaciones donde intervengan vínculos laborales/administrativos 
entre sujeto pasivo y personas.

c)	 Operaciones realizadas entre familiares: cónyuge o consanguíneos 
hasta 3.er grado.

d)	 Entidades sin fines lucrativos con fundadores, asociados, familiares, 
etc.

e)	 Entidades con socios, asociados o partícipes.

Las reglas anteriores serán aplicables cuando se cumplan los siguientes 
requisitos:

a)	 Que el destinatario sin derecho a deducción total y la contrapresta-
ción pactada sea inferior a la que correspondería en condiciones de 
libre competencia.

b)	 Si el empresario que realiza la entrega de bienes o prestación de ser-
vicios aplica la regla de la prorrata y, tratándose de una operación 
que no genera deducción, la contraprestación pactada sea inferior al 
valor de mercado.

c)	 Si el empresario que realiza la entrega de bienes o prestación de ser-
vicios aplica la regla de la prorrata y, tratándose de una operación 
que sí genera deducción, la contraprestación pactada sea mayor que 
el valor de mercado.
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Se considerará valor de mercado:

–	 En la entrega de vienes el precio acordado de adquisición o de coste.

–	 En el de servicio, los costes totales del empresario.

Sobre la determinación de la base imponible en las prestaciones del servi-
cio, de acuerdo con el art. 79. Cinco, párrafo 5.º b) se ha pronunciado de for-
ma reciente la orden jurisdiccional en la STS 1760/2024, de 4 de noviembre 17. 
En el caso examinado, una fundación titular de un hospital arrienda a otra 
fundación un edificio (bien de inversión). Durante la duración del contrato, 
el arrendamiento es una operación sujeta no exenta, por tanto, se repercuten 
las cuotas del IVA procedentes del arrendamiento. La controversia principal 
del procedimiento se sostiene en que, derivado de una inspección tributaria:

–	 La renta pactada era inferior al coste real incurrido por la fundación 
arrendadora.

–	 La parte arrendadora restituía a la arrendataria los importes pagados 
por esta a través de donaciones como contribución a los fines funda-
cionales de la arrendataria.

–	 Las dos fundaciones eran entidades vinculadas y, por tanto, concurre 
la regla especial del art. 79.5, párrafo 5 b) LIVA.

–	 La base imponible del IVA debía incluir —a criterio del servicio de 
inspección—, al menos, los costes de amortización del hospital que 
se cifraban en las autoliquidaciones complementarias.

En este supuesto estamos ante un bien de inversión (el hospital), tal y 
como ha remarcado el tribunal. Por tanto, debe establecerse como periodifi-
car el coste de amortización de este para conformar —la base imponible—, 
si conforme a la normativa contable en relación con el IS, o en su caso, 
atendiendo a los períodos para la regularización de las cuotas deducibles 
del IVA, previstos en el art. 107 LIVA. De acuerdo con el criterio del TJUE 
en el asunto C-72/05, ratificado por el TS, debe atenderse al período de 
regularización establecido en la LIVA (art. 107 LIVA), ya que esta última, 
en ningún caso se remite al IS ni a la normativa contable.

De acuerdo con el FJ 3.º, «partiendo de la base de que también en los casos 
de vinculación existe un coste de amortización incluible en el coste de la prestación 

 17.	 STS 1760/2024, Sala Tercera, de lo Contencioso-administrativo, Sección 2.ª, de 4 nov. 
2024, Rec. 1749/2023.
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del servicio y, por tanto, en el valor de mercado como base imponible del IVA, la 
cuestión de interés casacional a dilucidar es si, para determinar el valor de los costes 
que integran la base imponible del IVA en las operaciones vinculadas, conforme a 
la regla especial del artículo 79.Cinco, párrafo 5.ºb) LIVA y, en particular, la perio-
dificación del coste de amortización de un bien de inversión, es posible acudir a las 
reglas previstas en la normativa contable y del impuesto sobre sociedades, como 
pretende la Fundación recurrente, o si es preciso aplicar las reglas y periodos con-
tenidos en el artículo 107 de la LIVA para la regularización de las cuotas deducidas 
por bienes de inversión, que es la postura mantenida por el TEAC y refrendada por 
la sentencia recurrida» […] y continúa: «dado que la LIVA no establece una remi-
sión a la Ley del Impuesto sobre Sociedades ni a la normativa contable, considera la 
Sala que debe atenderse a normas propias en el ámbito del IVA, sobre todo teniendo 
en cuenta que, atender a un criterio de imputación del coste de adquisición de los 
bienes de inversión en función de la amortización contable, puede generar distorsio-
nes en el caso de bienes de inversión que no son susceptible de amortización, como 
podría ser el caso de los terrenos, cuyo coste deba formar parte de la base imponible 
de la operación gravada».

Recordemos que, el art. 79. 5 párrafo 5 b) LIVA, referente la prestación 
de los servicios establece que la base imponible del impuesto de las entida-
des vinculadas será su valor de mercado cuando no exista entrega de bienes 
o prestación de servicio comparable a su valor de mercado. En el supuesto 
examinado, en la prestación del servicio el valor será «la totalidad de los costes 
que su prestación le suponga al empresario o profesional».

Tal y como ha sentenciado el tribunal, esta regla también será aplicable 
en los supuestos de autoconsumo del apartado cuatro, artículo 79 LIVA. Por 
tanto, a la hora de determinar los costes totales, con el fin de calcular la base 
imponible, «dentro del margen de apreciación que se reconoce a los Estados miem-
bros en relación con la determinación del concepto de “costes totales” a efectos de 
calcular la base imponible en el caso de prestaciones de servicios entre partes vincu-
ladas, y al no indicar la Ley de IVA el modo de determinación de estos costes, com-
parte este Tribunal que resulta un criterio razonable acudir a una norma autónoma 
y uniforme propia del ámbito del IVA, garantizando así el principio de neutralidad 
del impuesto y el principio de igualdad de trato. En este sentido, la LIVA, dentro 
de los límites fijados por la Directiva IVA, establece el período de regularización de 
deducciones de bienes de inversión en 5 años para muebles y 10 para inmuebles, en 
el entendimiento de que en dicho plazo se presume consumido el uso de tales bienes 
en la actividad empresarial o profesional, plazo al cual debe acompasarse el coste de 
las amortizaciones de tales bienes a tener en cuenta, en su caso, en la determinación 
de la base imponible de operaciones gravadas por el impuesto».

214



Se establece así en su FJ 5.º el criterio interpretativo de que, para la 
determinación del valor que integran la base imponible en la prestación 
de servicios de acuerdo con la regla especial, se deben tener en cuenta la 
amortización del servicio y, respecto a su periodificación en el caso de los 
bienes de inversión, se deben aplicar las reglas y períodos contenidos en el 
art. 107 de la LIVA.

Respecto al régimen de comisiones, de los apartados 6 a 9, se aplicarán 
las reglas, de acuerdo con el siguiente cuadro:

Operación Base imponible

6.  Comisión de venta Contraprestación pactada — comisión.

7.  Comisión de compra Contraprestación pactada + comisión.

8.  Prestación de servicios Contraprestación del servicio — comisión.

9.  Adquisición de servicios Contraprestación del servicio + comisión.

En el caso de las ENL, existen además del caso específico contemplado 
en la letra d), dos reglas más respecto a las reglas de vinculación. Hablamos 
de la letra a) que establece vinculación cuando sea sujeto pasivo del IS, IRPF 
e IRNR; y de la letra e) para los socios, asociados, miembros y partícipes. 
Sobre las reglas de vinculación, como han subrayado determinados autores, 
presenta problemas que ya han sido expuestos por la DGT en CV anteriores. 
Entre ellas destacan la CV 1043-05, y la CV2100-06. Respecto a la primera, la 
vinculación entre sociedad y socio se define en la relación fundación-fun-
dador, siempre que exista una cantidad superior al 5%. Mientras que, en 
la segunda, donde el art. 16 LIS hace referencia al «administrador, socio o 
sociedad», el término ha de hacerse extensivo, en el caso de las fundaciones, 
al de «patrono, fundador y fundación». Sin embargo, como subraya Blázquez 
Lidoy 18, este criterio puede llegar a resultar erróneo en este supuesto parti-
cular, ya que el fundador no tiene por qué tener vinculación con la entidad, 
de hecho, existen casos en los que el fundador, una vez creada la fundación, 
se desliga de esta, o incluso se constituye mortis causa, tal y como prevé la 
LF en el art. 9, referente a las modalidades de constitución.

La necesidad de incluir un apartado e) no tiene razón de ser por varios 
motivos. Las operaciones de las ENL ya presentan vinculación por cuanto 

 18.	 BLÁZQUEZ LIDOY, A.: «Operaciones vinculadas e IVA en la Ley de Prevención del 
Fraude: un apunte a propósito de las entidades sin fin de lucro», Revista de Contabilidad 
y Tributación,CEF, n.º 287, 2007, pp. 155-164.
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son sujetos pasivos del IS. Recordemos que, aunque lleven a cabo la mayo-
ría de sus operaciones de forma exenta, ello no implica que no sean sujetos 
del impuesto directo. Y, en los otros supuestos como la letra e), aunque las 
operaciones hagan referencia particular a los empresarios o profesionales, 
a efectos del IVA, por aplicación del art. 5 LIVA, los casos en que no reciban 
esta calificación serán muy aislados. Además, la inclusión del apartado d) 
plantea otra reflexión, ¿sería aplicable a las entidades que no reciben la 
calificación de ENL a efectos del impuesto? La respuesta es que sí, por apli-
cación del resto de apartados que, aunque no entre por vía de aplicación 
del d), entraría por los supuestos del a) y e).

B)  Adquisiciones intracomunitarias e importaciones

En las adquisiciones intracomunitarias, el art. 82 Uno se remite a lo dis-
puesto en el art. 78 y ss. de la LIVA. Y, en el caso de las importaciones, de 
acuerdo con el art. 83 LIVA, existirán dos reglas, una general y otra especial.

–	 En la regla general, compone la base imponible el valor de aduana 
más los conceptos no incluidos en él como son: a) los impuestos, 
derechos, exacciones y demás gravámenes que se devengan fuera 
del territorio de aplicación del impuesto, así como los devengados 
con motivo de la importación, con excepción del IVA; b) los gastos 
accesorios, como las comisiones y los gastos de embalaje, transporte 
y seguro que se produzcan hasta el primer lugar de destino de los 
bienes de la Comunidad.

–	 En la regla especial, forma parte de la base imponible:

1.	 Las reimportaciones de bienes exportados temporalmente: la 
base será igual a la contraprestación por trabajos (reparación o 
transformación) y los tributos (letra a) y gastos (letra b) no inclui-
dos en dicha contraprestación.

2.	 Las importaciones sujetas al art. 19.1-3: se incluyen las contra-
prestaciones de operaciones previas exentas de IVA.

3.	 Las importaciones vinculadas al art. 18.2-3: cuando los bienes 
hubieran sido objeto de entregas o prestaciones de servicios, que 
hubieran quedado exentos por aplicación de los artículos 23/24, 
la base imponible vendrá determinada por el resultado de sumar 
a la contraprestación correspondiente, los servicios que hubieran 
quedado exentos, esto es el valor según regla general o la contra-
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prestación de la última entrega durante regímenes aduaneros o 
fiscales, o durante la permanencia de los bienes en las situaciones 
reguladas en dicho precepto.

4.	 Los bienes que abandonan depósitos no aduaneros:

–	 Cálculo según origen:

a)  UE/terceros países: normas del art. 82 o valor última 
entrega.

b)  Bienes nacionales: base última entrega exenta.

c)  Bienes transformados: suma bases de a) + b).

d)  Incluye servicios exentos post-importación.

e)  Incorpora impuestos especiales por abandono del régi-
men.

5.	 La base imponible de las demás operaciones del art. 19.5 de la 
LIVA:

–	 La base vendrá dada por la suma de las contraprestaciones 
de la última entrega/adquisición intracomunitaria y de los 
servicios exentos posteriores, determinados con lo dispuesto 
en el capítulo I y II del título V de la LIVA, correspondiente a 
la base imponible.

6.	 En el caso de los productos informáticos normalizados, la base 
imponible será la correspondiente al valor del soporte físico y al 
programas o información incorporados.

5.	 ESTABLECIMIENTO PRIVADO DE CARÁCTER SOCIAL  
Y SIN ÁNIMO DE LUCRO

En el IVA, a diferencia de lo que ocurre en los impuestos directos como 
el IS, los auténticos beneficiarios de las exenciones son los consumidores 
finales, no las ENL ni el resto de las empresas sociales. De hecho, como 
veremos cuando estudiemos el régimen de deducciones, esto tendrá ciertas 
consecuencias negativas sobre las entidades, ya que tales organizaciones 
ocuparán esta posición a efectos del tributo cuando realicen operaciones 
gratuitas.

De forma previa a analizar el régimen de exenciones en el IVA, se hace 
necesario realizar una aproximación a la calificación de establecimiento pri-
vado de carácter social (en adelante, EPCS) al que hace mención la LIVA, ya 

CAPÍTULO IV.  TRIBUTACIÓN EN EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

217



EL RÉGIMEN JURÍDICO Y FISCAL DE LAS ENTIDADES SIN FINES LUCRATIVOS…

que en algunos supuestos será requisito indispensable para tener acceso al 
beneficio fiscal. En ningún caso deben confundirse el calificativo de EPCS 
con el de ENL, definido por la LRFESFL, ya que ambos conceptos presentan 
elementos diferentes 19.

La doctrina y la jurisprudencia han sentado las bases de qué se conside-
ra, a efectos del tributo EPCS, teniendo en cuenta su personalidad jurídica y 
las características de los cargos de gestión y administración. Sin embargo, el 
primer rasgo no es requisito suficiente para identificar el carácter lucrativo 
o no de una entidad, ya que la ley guarda silencio respecto a este último 
aspecto, haciendo mención a requisitos de carácter material exclusivamente. 
Criterio último recalcado de forma unánime por la jurisprudencia 20.

Para el acceso a las exenciones, en particular las relacionadas con la 
asistencia social, el deporte y el acceso a la cultura en las operaciones inte-
riores, el art. 20 tres de la LIVA describe los requisitos que deben reunir las 
entidades para recibir esta calificación:

«1.º  Carecer de finalidad lucrativa y dedicar, en su caso, los beneficios even-
tualmente obtenidos al desarrollo de actividades exentas de idéntica naturaleza.

 19.	 NAVARRO EGEA, M.: «Las entidades del tercer sector como prestadores de servicios 
asistenciales en el IVA: Exenciones y tipos reducidos», REVESCO - Revista de Estudios 
Cooperativos, n.º 114, 2014, pp. 106-131.

 20.	 La STS de 19 noviembre 2008 resuelve el recurso realizado por una cooperativa social 
sin ánimo de lucro ante la resolución desestimatoria del TEAC de no reconocer a la 
misma como EPCS. En ella, el órgano administrativo deniega el recurso por no con-
tener en sus estatutos la declaración expresa de «entidad sin ánimo de lucro», y no 
adecuar los niveles salarias de sus trabajadores a los requisitos adecuados por la ley. 
Sin embargo, el TS resuelve a favor de la entidad con base en los siguientes argumen-
tos: «la forma jurídica no puede erigirse como elemento constitutivo para el disfrute de las 
exenciones fiscales en las actividades desarrolladas por la entidad, ya que la Ley no lo regula así 
(se refiere a la LIVA) y, ante el silencio de la misma, no pueden hacerse interpretaciones restric-
tivas que no estén contenidas ni en su letra ni en su espíritu. Finalmente, tampoco menciona 
la Ley que, en caso de prestarse los servicios exentos por entidades que revistan la forma de 
cooperativas, deban obtener la previa calificación de “sociedad cooperativa sin ánimo de lucro”, 
sino que el texto legal solo alude a requisitos de carácter material». Vid., STS de 19 noviembre 
2008 (Sala de lo Contencioso-Administrativo, Sección 2.ª. Rec. Casación 5533/2005), 
FJ 4.º (la negrita es nuestra); el TSJ de Andalucía ha recalcado recientemente que debe 
venir dada «por el destino previsto estatutariamente en relación con los beneficios que even-
tualmente pueda obtener». De esta forma, si los beneficios repercuten directamente en la 
entidad y su finalidad mercantil, queda fuera de toda duda que la entidad persigue 
un fin lucrativo STSJ de Andalucía, núm. 1223/2019 de 28 mayo. Granada (Sala de lo 
Contencioso-Administrativo, Sección 2.ª, Rec. 1193/2016). FJ 3.º.
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El estudio que el lector tiene entre sus manos explora la solidaridad organizada que en-
carnan las fundaciones, las asociaciones, las cooperativas de iniciativa social, los centros 
especiales de empleo y las empresas de inserción. Este conjunto de entidades se carac-
teriza por perseguir fines de interés general, no tener ánimo de lucro y por desempeñar 
un papel complementario a los sectores público y privado, afrontando los desafíos que 
demanda la sociedad. 
Desde un enfoque integral y riguroso podrá profundizar en su régimen jurídico y fiscal. 
Entre las aportaciones más relevantes se incluyen: las exenciones en el Impuesto sobre 
Sociedades, las exenciones en las operaciones internas y externas en el IVA, las impli-
caciones del autoconsumo, el tipo 0% aplicable a determinadas entregas de bienes y 
servicios, la certificación fiscal de confianza y el reciente plan ViDA. El estudio concluye 
con un capítulo dedicado a la fiscalidad local y al mecenazgo, convirtiéndolo en una he-
rramienta esencial para la comprensión del marco tributario que regula a estos actores 
clave del tejido social.
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